Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 – Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

OF.Smas 094/2020

       Botucatu, 29 de maio de 2020

Exmo. Senhor

Ednei Lazaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      SILVIA APARECIDA FUMES CARVALHO,

Secretária Municipal de Assistência Social,  venho perante Vossa Excelência  em atenção ao

respeitável Requerimento n.º 353  aprovado em Sessão Ordinária de 26/05/2020, da lavra da

Excelentíssima  Vereadora Jamila Cury, através do qual solicita “...viabilização de um trabalho

envolvendo o voluntariado da nossa comunidade, mas coordenado pelo município, especifico

para atendimento de idosos institucionalizados e que estão sem visitas durante a pandemia, a

fim de que os mesmos não se sintam esquecidos e recebam um serviço de rotina para ajuda-

los emocionalmente durante o isolamento social. Diante a propositura temos a expor:

      As recomendações para que os gestores de

Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI) adotem medidas preventivas devido a

pandemia do Covid 19, entre as medidas estão as restrições de visitas aos acolhidos sejam de

instituições religiosas ou assistenciais, bem como realização de atividades com os idosos, seja

comemorações que importem em aglomerações com publico externo. Em função das

recomendações no momento ficamos impossibilitados de qualquer ação dessa natureza.

      Quanto a preocupação da nobre vereadora

com as questões emocionais, as instituições que atendem idosos em regime de acolhimento

institucional contam com profissionais em seu quadro de colaboradores preparados para

atender essa demanda, são  Assistentes Sociais e Psicólogos que dentre as atribuições está o

atendimento as questões de convivência podendo propiciar internamente atividades que

colaborem para minimizar o isolamento social sem coloca-los em risco.

      Entendemos a preocupação da vereadora

quanto  a articulação de voluntários será importante, e muito poderá colaborar para ações

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 – Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

assistenciais e estaremos envidando esforços juntamente com o Fundo Social de Solidariedade

para tal articulação.

      Se mais ficamos a disposição, e reiteramos os

protestos de distinta consideração.

        Atenciosamente

       Silvia Aparecida Fumes Carvalho
      Secretária Municipal de Assistência Social